
	28 – sábado, 23 de Maio de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
III - pela Superintendência de Redes de Atenção à Saúde:
a) Tâmara Cristina de Souza - MASP14635072(titular); e
b) David Mello de Jesus - MASP12046959(suplente);
IV - pela Superintendência de Vigilância Epidemiológica:
a) Eleonora Assunção Morad Arantes - MASP11102936(titular); e
b) Bruna Dias Tourinho - MASP11574258(suplente);
V - pela Superintendência de Vigilância Sanitária:
a) Fabrício Alencar de Miranda - MASP 14887616(titular); e
b) Alessandro de Souza Melo - MASP 12037529(suplente).
Art. 2º– Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 22 de maio de 2020.
CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA

Secretário de Estado de Saúde
22 1357840 - 1

Fundação Ezequiel Dias - FUNED
Presidente: Maurício Abreu Santos

TERMO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
O Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas/FUNED, instaura o processo 
administrativo de n.º 01/2020, nos termos da Lei n.º 14.184, de 31 de 
janeiro de 2002, e da Resolução/SEPLAG n.º 37/2005, em razão da 
constatação do pagamento indevido remuneração no período de 14 de 

março a 24 de maio de 2015, 04 de março a 31 de dezembro de 2016, 
01 de janeiro a 31 de dezembro de 2017, 01 de dezembro a 31 de agosto 
de 2018 e de promoção concedida indevidamente do cargo AUST IIA 
para AUST IIIA, ao servidor E.J.S.. – MASP 1036961-9, conforme pre-
visto no Art. 122 e Art. 216, I e II da Lei 869/1952 (Estatuto do Ser-
vidor Público) e Art. 1º, XII e XIII e Art.5º, X do Decreto 43885/2004 
(Código de Ética do Servidor Público).

Belo Horizonte, 22 de maio de 2020.
Roberto Alexandre Braga Gontijo

Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas
22 1357503 - 1

ATO DE APOSENTADORIA Nº 007/2020
CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, nos termos do 
artigo 40, Parágrafo 1º, inciso I da CF/88, inciso III, alínea B da Lei Com-
plementar nº 64/02, a partir da EC nº 41/2003, a partir de26/09/2019, 
com proventos proporcionais ao servidor: MASP 1180786-4,ZÉLIO 
JESUS FORTUNATO,CPF 050.332.916/96, ocupante do cargo efetivo 
de TÉCNICO DE SAÚDE E TECNOLOGIA – TST2– Nível II, Grau A 
conforme laudo médico SCPMSO Nº 136/2019; CID: F41.9+F60.9.

Maurício Abreu Santos
Presidente

22 1357510 - 1

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE LICENÇA A GESTANTE, nos termos 
do inciso XVIII do artigo 7º, CR/ 1988, por 120 (cento e vinte) dias, às servidoras:

MASP NOME LOTAÇÃO VÍNCULO/ADMISSÃO A PARTIR DE
1366596 / 3 POLIANNE COSTA DA SILVA ADC EFETIVO / 01 28/04/2020
1187425 / 2 ALUANA REZENDE PAROLA MOV EFETIVO / 04 08/04/2020
1435562 / 2 GRACILENE DE OLIVEIRA GAMA SILVA HGV CONTRATO / 01 29/04/2020
1270614 / 9 MARIA EMILIA LUCIO DUARTE HIJPII EFETIVO / 01 12/05/2020
1317507-0 LEILIANE DOS SANTOS MINEIRO HRJP EFETIVO / 01 13/03/2020
1320378-1 MIRNA LUCIA DUTRA CAETANO HRJP EFETIVO / 01 20/04/2020
1461577-7 SIMONE DE OLIVEIRA SOUZA HRJP CONTRATO ADMINISTRATIVO/ 01 18/04/2020
1263490 / 3 LUCIANA DESTRO FAGUNDES CORREA CSPD EFETIVO / 01 25/04/2020
1290675 / 6 CASSIA DO AMARAL SEVERINO HEM EFETIVO / 01 28/04/2020
1304293 / 2 ELAINE CRISTINA DO NASCIMENTO ALMEIDA MOV EFETIVO / 01 21/04/2020
1360525 / 8 THAISE VIEIRA FERNANDES CHPB EFETIVO / 02 23/03/2020
1130951-5 SILVIA SANTIAGO CORDEIRO MOV CONTRATO / 03 17/02/2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos 
do inciso XIX do artigo 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988, e § do art. 10 do ADCT da CR/1988, por 5 (cinco) dias, ao(s) servidor(es):

MASP NOME LOTAÇÃO VÍNCULO/ADMISSÃO A PARTIR DE
1220027 / 5 MATEUS WILSON AMARAL PATRICIO HEM EFETIVO / 03 30/03/2020
1089509 / 2 JOUBER RIBEIRO DIAS IRS EFETIVO/02 20/04/2020
1245991 / 3 AUGUSTO SILVA GONCALVES HJXXIII EFETIVO/01 29/04/2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIGno uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, ao(as) servidor(as):

MASP NOME LOTAÇÃO VÍNCULO/ADMISSÃO A PARTIR DE
1469181/ 0 VIVIANE DA SILVA HRJP CONTRATO ADMINISTRATIVO/01 28/02/2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, ALTERA NOME / ESTADO CIVIL, à vista de 
documentos apresentados dos (as) servidor (as):

MASP NOME / ESTADO CIVIL LOTAÇÃO VÍNCULO / ADMISSÃO ALTERAÇÃO PARA

1469181/0 VIVIANE DA SILVA, SOLTEIRA HRJP C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO/01

VIVIANE DA SILVA GONÇALVES, 
CASADA

1294948-3 FANYA CHRISTINA LIMA 
BRAGA, SOLTEIRA COMPLEXO MGT EFETIVO/ 01 FANYA CHRISTINA LIMA BRAGA, 

CASADA

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIGno uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, aos(as) servidores(as):

MASP NOME LOTAÇÃO VÍNCULO/ADMISSÃO A PARTIR DE
1279425 / 1 GISLAINE DE SOUZA RODRIGUES PEREIRA HJXXIII EFETIVO/ 01 02/05/2020
1487493 / 7 BETANIA LUCIANA DE CARVALHO HJK CONTRATO ADMINISTRATIVO / 01 26/04/2020
1041394-6 ALTAIR FERREIRA HRJP EFETIVO/ 01 18/02/2020
1363031/4 JOSIANE GONCALVES LAMARCA MACHADO CSPD EFETIVO/ 01 23/04/2020
1250550 / 9 MARIA CELIA BICALHO DA CRUZ TAVARES HIJPII CONTRATO ADMINISTRATIVO/ 02 21/12/2019
362402 / 0 MARTA TEIXEIRA DA CRUZ ROSA ADC EFETIVO/ 02 03/05/2020
1387599 / 2 LUCIANA RESENDE DE ALMEIDA HRB EFETIVO/ 01 26/04/2020
1038494 / 9 ANA BEATRIZ TIAGO REIS CMT EFETIVO/ 01 03/05/2020
1210814 / 8 LUCIANA DO NASCIMENTO SIMOES MEDEIROS MOV EFETIVO/ 01 17/04/2020
1366400 / 8 LUCIA DIAS DE SOUZA FERREIRA IRS EFETIVO/ 01 28/04/2020
1091868 / 8 RODRIGO LOPES DE OLIVEIRA HJXXIII EFETIVO/ 02 20/04/2020
1204652 / 0 ANA CRISTINA SOARES PACHECO HCM EFETIVO/ 01 23/04/2020
1220568 / 8 HERALDO BARBOSA CARLOS HMAL EFETIVO/ 03 21/04/2020
1263490 / 3 LUCIANA DESTRO FAGUNDES CORREA CSPD EFETIVO/ 01 19/04/2020
1182457 / 0 JULIANA GOULART FAGUNDES CSPD EFETIVO/ 03 16/04/2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 45.691 de 12 de agosto de 2011 e considerando a Resolução SEPLAG nº 04 de 19 de janeiro de 2012, EXONERA do cargo de provimento 
efetivo os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as), ficando os(as) mesmos(as) cientes da necessidade de procurar o Departamento de Pessoal da 
Unidade de Lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

MASP NOME LOTAÇÃO ADM FUNÇÃO A PARTIR
1100822 / 4 JOAO VINICIUS SALGADO IRS 2 MEDICO PSIQUIATRA 23/01/2020
1195614/1 MICHELLE CATIA MIRANDA SILVEIRA ADC 1 AUXILIAR ADMINITRATIVO 27/02/2020

22 1357463 - 1

Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia 
de Minas Gerais - HEMOMINAS

Presidente: Júnia Guimarães Mourão Cioffi

PORTARIA PRE Nº164, DE 22 DEMAIO DE 2020.
Correções no desenvolvimento da carreira/Progressão.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabelecida no 
Inciso I do Art. 7º, do Decreto n° 45.822, de 19 de dezembro de 2011,RESOLVE:
Art. 1° - Anular concessão de progressão na carreira, observadas as respectivas datas de publicação no Diário Oficial do Estado de MG, por motivo 
de incorreções nas vigências, na forma abaixo indicada:

MASP ADM NOME CARREIRA NÍVEL GRAU PUBLICAÇÃO/MG VIGÊNCIA
1056910-1 1 MARIA VIRGINIA MARQUES GAMBAO MEDHH V B 23/09/2016 01/09/2016
1056910-1 1 MARIA VIRGINIA MARQUES GAMBAO MEDHH V C 12/09/2018 01/09/2018

Art. 2° - Conceder progressão na carreira aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo, nos termos do art. 17 da Lei nº 15.462, de 13 de 
janeiro de 2005, para regularização de situação funcional, considerando a vigência abaixo indicada:

MASP ADM NOME CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
1056910-1 1 MARIA VIRGINIA MARQUES GAMBAO MEDHH V B 01/01/2018

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Junia Guimarães Mourão Cioffi – Presidente da Fundação Hemominas

22 1357566 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG
Presidente: Fábio Baccheretti Vitor

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 
TRABALHO, para 20 horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por 6 (seis) meses, aos(as) servidores(as):

MASP NOME LOTAÇÃO CARGO/ ADMISSÃO A PARTIR
1354936 / 5 PATRICIA SANTOS SILVA HRJP EFETIVO / 01 29/02/2020
1323330 / 9 GEISA APARECIDA CAETANO RODRIGUES HRJP EFETIVO / 01 29/03/2020
1311609 / 0 DENISE RAMOS TOLEDO BARLETTA HRJP EFETIVO / 01 29/03/2020
1305532 / 2 EDER PEDRO DA SILVA HRAD EFETIVO / 01 31/04/2020
1039280 / 1 GILCE HELENA DA CUNHA GUIMARAES HJXXIII EFETIVO / 01 06/01/2020
1363395 / 3 NIVALDA DE OLIVEIRA PENNA SILVA HJK EFETIVO / 01 11/04/2020
1253911 / 0 MARCIA BENEVIDES DA SILVA GRAZZIOTI MOV EFETIVO / 02 16/01/2020
1240482 / 8 ARETHA LOPES TAVARES HRB EFETIVO / 01 PUBLICAÇÃO
1299882 / 9 ALESSANDRA VALERIA DA SILVA SANTOS HRB EFETIVO / 01 PUBLICAÇÃO
1091646 / 8 ALESSANDRO MIRANDA GOMES CSSFA EFETIVO / 02 E 03 02/03/2020
1307890 / 2 MONICA LIMA DE OLIVEIRA CEPAI EFETIVO / 01 19/03/2020
1373784 / 6 LAUANE CRISTINA FREITAS DA SILVA HRAD EFETIVO / 01 25/03/2020

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSI-
ÇÃO REMUNERATÓRIA, disposto no inciso II do art. 20 da Lei Dele-
gada n.º 182/2011, às servidoras:
LUCIANA DE SOUZA COTA CARVALHO LAURENTYS, MASP – 
1277305-7, pela remuneração do cargo efetivo de MED IV A/ Médico, 
acrescida de 50% do vencimento básico do cargo em comissão DAI-34 
HO 1100011, a partir de 21/05/2020.

SILVANA TEOTONIO SIMAO, MASP – 1088352-8, pela remunera-
ção do cargo efetivo de MED V B/ Médico, acrescida de 50% do ven-
cimento básico do cargo em comissão DAI-30 HO1100146, a partir 
de 21/05/2020.

Belo Horizonte, 22 de maio de 2020.
Fábio Baccheretti Vitor

PRESIDENTE/FHEMIG
22 1357703 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
EXONERAÇÃO ATO Nº. 647/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a 
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MUNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO VIGÊNCIA 
EXONERAÇÃO

DIVINOPOLIS DIVINOPOLIS EE HENRIQUE GALVAO VANESSA ROCHA ANDRADE MARTINS 1359182-1 2 PEBIA 01/09/2019
GOVERNADOR VALADARES GOVERNADOR VALADARES EE CARLOS LUZ WALDECK CAMPANHA DE SOUZA JUNIOR 1159377-9 4 PEBIA 12/07/2019
GOVERNADOR VALADARES GOVERNADOR VALADARES EE DIOCESANO LAYANE ALVES CRISPIM 1327734-8 1 ATBIB 19/08/2019
GOVERNADOR VALADARES GOVERNADOR VALADARES EE PEDRO FARIA WALDECK CAMPANHA DE SOUZA JUNIOR 1159377-9 3 PEBIA 05/08/2019
GUANHAES SABINOPOLIS EE MONS JOSE AMANTINO DOS SANTOS VANESSA DE MOURA NOIMINCHE 1469634-8 1 PEBIA 29/07/2019
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE EE PROF LEON RENAULT RENATO SERGIO MELLO 1177257-1 3 PEBIA 01/04/2019
METROPOLITANA B CONTAGEM EE PE JOSE MARIA DE MAN OLIVIA DE FATIMA CARVALHO SOTERO 1321831-8 1 ATBIIC 20/01/2019
UBA COIMBRA EE SAO VENANCIO CELIA FILGUEIRAS DE SANTIS 336171-4 1 P1A 29/09/1992
UNAI UNAI EE DOM ELISEU WILSON ROBERTO DEJATO DA ROCHA 1146502-8 3 PEBIA 02/09/2019

Belo Horizonte, 20 de maio de 2020
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
22 1357471 - 1

Superintendências Regionais de Ensino - SRE

SRE de Governador Valadares
Diretora: Claudia Maria de Souza Amorim Braga

RETIFICAÇÃO – ATO N º 54/20
Retifica no ato de concessão de férias prêmio dos servidores: CON-
SELHEIRO PENA: “EE de Conselheiro Pena”, masp 323051-3, José 
Costa da Silva, PEB1B, cargo 02, no ato nº 110, ref. ao 5ºqq, pub. em 
30/06/18, onde se lê: A/p de 04/02/15, leia-se: a/p de 05/02/15, por erro 
na data;

RETIFICAÇÃO – ATO N º 55/20
Retifica no ato de afastamento de férias prêmio dos servidores: 
GOVERNADOR VALADARES: “CESEC de Governador Valadares”, 
masp 1007607-3, Rosinéia Peçanha Brito Sarmento, EEB2G, cargo 01, 
no ato nº 02, pub. em 11/01/20, onde se lê: a/p de 29/04/20, leia-se: a/p 

de 22/05/20, por alteração no período; ITANHOMI: “EE Carlota de 
Andrade”, masp 365419-1, Geam Carlos de Assis Martins”, PEB3P, 
cargo 01, no ato nº 27, pub. em 25/04/20, onde se lê: a/p de 10/05/20, 
leia-se: a/p de 11/05/20, por erro na data;

22 1357508 - 1

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 10/20
Altera nome dos servidores: GOVERNADOR VALADARE: “EE 
Pref. Joaquim Pedro Nascimento”, masp 363099-4, Marli Pereira de 
Almeida, PEB2N, cargo 01, de Marli Pereira de Almeida Viana, para 
Marli Pereira de Almeida;

ANULAÇÃO – ATO Nº 18/20
Anula atos dos servidores: GOVERNADOR VALADARE: “EE Pref. 
Joaquim Pedro Nascimento”, masp 1001425-6, José dos Anjos Lopes 
Silva, PEB2B, cargo 03, no ato nº 28, de férias prêmio afastamento, 
pub. em 14/03/20, por desistência do servidor; MARILAC: “ EE Joa-
quim Monteiro”, masp 902432-4, Marinézia Soares Lima, PEB3H, 
cargo 01, no ato nº 27, de férias prêmio Afastamento, pub em 25/04/20, 
por desistência do servidor; SÃO GERALDO DA PIEDADE: “EE 
Sebastião Gualberto”, masp 565822-4, Flávia de Oliveira e Silva, 
PEB3I, cargo 02, no ato nº 27, de Férias Prêmio Afastamento, pub. em 
25/04/20, por duplicidade;

FÉRIAS PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 35/20
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
“EM CARÁTER EXCEPCIONAL,” nos termos da Resolução Con-
junta SEPLAG/SEE nº 9.865, de 3 de julho de 2018, c/c o inciso II, 
art.5º da Deliberação Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2 de 16 de 
março de 2020, ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE Frei Afonso Maria 
Jordá”, masp 389717-0, Vera Lucia Nogueira, ATB4I, cargo 01, por 
um mês, ref. ao 3ºqq, pub. em 06/06/11, a/p de 18/05/20; GOVER-
NADOR VALADARES: “CESEC de Governador Valadares”, masp 
391335-7, Getro Liwston Eller, ATB3N, cargo 01, por 01 mês, ref ao 
3º qq, pub. em 25/08/12, a/p de 13/05/20; “EE Dª Adelaide Malzone 
Hugo”, masp 365408-4, Ângela Maria de Oliveira Otoni, PEB1P, cargo 
01, por 01 mês, ref ao 7ªqq, pub. em 21/03/20, a/p de 13/05/20; “EE Dª 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202005222310330128.


